Tutti conoscono la libertà di parola di quella donnetta siracusana che pregava gli dei per la salute di Dionigi,⁹⁹ così come le superbe parole di una donna macedone: «Mi appellerete a Filippo, [se fosse] sobrito».¹⁰⁰ Il potere, l'autorità, i brusii della grossolana folla poterono forse distogliere Sempromia, sorella dei Gracchi, dalla sua fermezza, sì ch'essa confermasse la parentela di un uomo¹⁰¹ che si era fraudolentemente insinuato nella

Claudia vestalis tribunitiam sacrosanctam potestatem a patre reppulit. Liberaliter Apula <nomine> Busa, genere <clara>, Cannensis pugnae reliquias – a Canusinis tectis tantum et moenibus adceptas – frumento veste viatico etiam iuivit. Iustitia, virtutum omnium maxima, et eius par-tibus et [26] humeris, qui sexum hunc^{bb} defraudat, cruce cudeoque^{cc} dignissimus iudicandus. Veturia filium ab urbis oppugnatione amovit. Iudith hostem patriae obruncavit. Plebeiam quandam in carcere matrem alentem ubere custodes animadvertere, quam ob rem salus matri et utri-que perpetua alimenta data sunt locusque ille ad bonitatis exemplum, C. Quintio M. Acilio consulibus,^{dd} <deae>^{ee} pietatis consecratus, tem-plumque exstructum. Eadem pietas in patrem commendat reverentiam.^{ff} Iulia C. Caesaris dictatoris, Portia M. Catonis Uticensis filiae, Artemisia et Hipsicratea – prima cum Pompeium virum interfectum crederet, alia ne Bruto esset superstes, altera cum Mausolo defuncto supra humanae affectionis fidem amato daret memoratissimo sepulchro aeternitatem, altera dum Mithridati et vivo et mortuo cuperet fieri comes perennis – amoris coniugalis documenta posteris non contemnenda reliquere. Turia Q. Lucretium virum proscrip-tum inter cameram et tectum cubi-culi servavit. Sulpitia, uxor Lentuli, proscrip-tum illum clandestina fuga est in Siciliam prosecuta. Que [27] vox, quae merita, quae laudes pro dignitate sufficerent? Redigor ego ad silentium, Romanamque illam gravi-tatem laudare satis nequeo, quae mulieres ab urbis incunabulis omni ho-nerum genere semper honestavit. Post filias Sabinis raptas, facta pace et societate inita in foedere, volente Romano, nominatim exceptum est uxorem nec molere nec coquinariam facere. Consuetudo fuit ut spon-sam introducentes iuberent dicere: «Ubi tu Gaius ego Gaia»,^{gg} quibus verbis illud notatur: ubi tu dominus ego domina, ubi tu herus ego hera. Virum ab uxore, uxorem a viro aliquid dono accipere prohibitum erat, ut rem communem esse scirent, ut non mercenarium, sed gratuitum et spontaneum illud totum esset amari et redamari. Larentiam, cum agros populo Romano reliquisset, sepulchri magnificentia et annuae parenta-tionis honore dignatam ferunt. Capto a Sabinis Capitolio, collatis signis cum medio foro dimicaretur, inter duas acies intercursum matronarum